
52

　去る令和7年5月24日に大阪天神橋筋商店街にある
Garden Loungeにて「塚本学院校友会 大阪芸術大学 放送
学科 同窓会支部」の令和7年度定期総会を開催致しまし
た。昨年8月に「設立総会」を開催後、初めての定期総会
となりました。ご来賓として、校友会から芝野事務局長の
ご臨席を仰ぎ、支部会員68名の内、第3期生から第53
期生まで22名の会員同窓生の方々にご出席をいただき
ました。総会終了後は懇親会となり、和やかな雰囲気の
中、世代を超えた交流が積極的に行われ、大変有意義な
総会・懇親会となりました。

　今回、特筆すべきことは、この春、卒業された2名の会員
の方にご出席いただいたことです。ともすれば年配の方々
の集まりに成りがちな同窓会ですが、若い会員の方々が
積極的にご参加いただけたことで世代間交流が進み、
同窓会の活性化に繋がるものと感じました。これからも
多くの会員の方々に気軽にご出席いただける様に配慮し、
先輩と後輩との交流が活発に行われることを大いに期待
するものです。

放送学科 同窓会支部
　　　　　  支部長　松江 仁（B7・１０期）

　今年度は在学生を支援し、その結び付きを作るため、
様々な業界で活躍中の卒業生をご紹介出来るような情報
のネットワークづくりや、そのOBによる在学生向けの
セミナーの開催や交流会の実施、SNS等での同窓会情報
の発信などを計画しております。また、この春に復活した

「謝恩会」に同窓会支部メンバーが参加出席させていただ
き、卒業生との交流を深めることやイベントを盛り上げる
ための賞品や景品のご提供にも協力したいと考えており
ます。

　来る2028 年には放送学科設立 60 周年を迎えます。
この長い歴史の中で私たち同窓生の絆は固く結ばれ、いつ
いつまでも繋がっていくと確信しております。今後も同窓
会支部として「会員相互の交流と親睦を図り、母校と放送
学科の発展への協力、在校生への支援」を目的に、様々な
事業活動に取り組んで参りますので、同窓生の皆様のご
支援・ご協力を心よりお願い申し上げます。そして、55周
年の同窓会で披露した「つながる！ Bのわ」のキャッチフ
レーズのもと、これからも益々「Bのわ」が広がることを
祈念します。

【支部事務局より】
今後の活動や総会・同窓会などのお知らせは支部会員の皆様にメー
ルなどSNSにて発信して参ります。また、住所変更や支部への入会、
同窓会へのご意見・ご希望はメールやお電話にて支部長までご連絡
ください。
＜お問い合わせ先＞
放送学科同窓会支部
支部 Mail ： houso.douso@osaka-geidai.ac.jp
支部長　松江  仁（B7・10 期） / 携帯電話 ： 090-3926-1611

会報誌題字（石川豊子 前放送学科長 書）

今回参加の皆さん

会場ウェルカムサイン

総会・懇親会会場

塚本学院校友会  支 部 活 動

53

総会の開催と卒業生によるトークイベント
懐かしい学舎、懐かしい先生に懐かしい同窓生と集う会
を思い、大阪芸術大学写真学科16号館21教室へ各地
から駆けつけた写真学科卒業生とZOOMでの参加者
で2025年2月16日（日）に写真学科ＯＢ会総会を無事
に開催することができました。ホームページ、DMや
SNSで総会開催の連絡を受けた卒業生ら22名の出席と
161名の委任状により総会は成立いたしました。

総会では、懸案事項であった支部会名称変更について
討議、投票が行われ、「写真学科支部」、「写真学科同窓会
支部」などの候補から「写真学科ＯＢ会支部」へ最多の投
票数があり名称が正式に採用されることになりました。

その他の議題には、新しい
組織の説明、協力金、会計
報告などについても話し
合われ、写真学科卒業制作
において優秀な作品に対
して贈られるＯＢ会賞を、
山本樹（やまもとたつき）
さんの「境界」に贈られ、
師岡元教授から提供され
た写真家・榎並悦子さんの
「光の記憶」など3冊の写真

集が贈呈されたとの報告もありました。学生時代に授業
や講義で使った懐かしい16号館21教室での約1時間に
わたる会議は充実した議論がなされ閉会となりました。
また、総会後には、卒業生によるトークイベントが開催
されました。
・弁当配達員、農業従事者、旅人として自身の生活の
糧を得ながら、その現場で体感したものを写真と文章
で表現しているP00福島あつしさん。
・料理、建築物、風景など幅広いテーマに取り組み、
雑誌、広告を中心に多方面で活動され、今回は、軽トラ

をテーマに写真展を開催された作品を見せていただい
たP94西村仁見さん
・高校時代に「写真甲子園」本戦出場を果たし東川町
へ初来町。以来ボランティアスタッフや卒業制作で東
川町へ度々訪れ、大学4年生時に募集があった東川町役
場「写真の町課」の臨時職員となり、東川町へ移住し
て東川町役場正職員となり現在東川町文化ギャラリー
学芸員のP06吉里演子さん
現在、各界で活躍されている卒業生の方々からのレク
チャーがあり、数々の素晴らしい作品を拝見でき、経
験談など貴重で興味深いお話も伺うことができました。

次回開催と公式ホームページについて
次回の第8回写真学科ＯＢ総会は、2026年2月15日（日）に
大阪芸術大学構内で開催する予定をしております。今回
も卒業生によるトークイベントなど検討しております
ので、写真学科ＯＢ会ホームページや卒業生同士のＳＮＳ
などでご案内をさせていただきます。また、会員数およ
び、総会出席者の増加を希望しており、会員の皆さま
には、より多くの卒業生の方々への周知と参加の呼び
かけを是非ともよろしくお願い申しあげます。
また、理事会では、写真学科ＯＢ会公式ホームページの
有効な活用方法を模索しております。会員の皆さまが
催される展覧会や出版等の案内も掲載、発信する場と
して、より多くの会員の方々に利用していただけるよう
検討しております。

写真学科OB会支部活動報告
　大阪芸術大学 写真学科 OB 会 支部長　薩摩 嘉克

大阪芸術大学写真学科OB会支部ホームページ
https://www.photogeidai.com/

〒 530-0016  大阪市北区中崎 1 丁目 6-14
中崎コーポ 501 スタジオエフログ内
大阪芸術大学 写真学科 OB 会支部

事
務
局

総会風景

総会風景

集合写真

ＯＢ会賞の写真集


